
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2558 DEL 23-12-2019

N. SETTORE 1013 DEL 23-12-2019

Oggetto:
Procedura aperta per l'affidamento del Servizio di assistenza domiciliare
anziani del distretto socio sanitario 27. Aggiudicazione definitiva alla Società
Cooperativa Genesi. CIG 7951633721.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Francesco Otera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2558 del 23-12-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Procedura aperta per l'affidamento del Servizio di assistenza domiciliare
anziani del distretto socio sanitario 27. Aggiudicazione definitiva alla Società
Cooperativa Genesi. CIG 7951633721.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
- che la  legge 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”,
demanda alla Regioni di provvedere alla ripartizione dei finanziamenti assegnati dallo Stato per gli obiettivi ed
interventi di settore;
- che le “Linee Guida di indirizzo ai comuni per la redazione dei Piani di Zona - Triennio 2001 – 2003, in
attuazione della legge 328/2000”, approvate con DPRS 04/11/2002, hanno determinato gli ambiti territoriali
d’intervento, istituendo n. 55 Distretti Socio-Sanitari;
- che la Giunta di Governo della Regione Siciliana in data 30/09/2013 ha approvato le Linee Guida per l’attuazione
delle Politiche Sociali e socio-sanitarie 2013-2015;
- che con deliberazione n. 323 del 29/09/2016, il Governo regionale ha approvato il documento di programmazione
“Integrazione alle Linee Guida per l’attuazione delle Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 2013/2015”, che prevede
l’utilizzo  delle risorse del FNPSA assegnate alla Regione Siciliana per le annualità 2014-2015, con l’obiettivo di
implementare le Azioni già programmate o aggiungendone nuove che, a fronte dei bisogni emersi dai tavoli
tematici organizzati per la definizione del PdZ 2013/15 non hanno trovato risposte e copertura finanziaria;
-  che in esecuzione alla succitata deliberazione regionale, con D.P.R.S. n. 598/Serv.4/S.G. del 29/11/2016,
pubblicato sulla GURS n. 55 del 16/12/16, è stato approvato il documento di programmazione “Integrazione alle
Linee Guida per l’attuazione delle Politiche Sociali e Socio-Sanitarie 2013/2015” e relativi atti;
- che con D.D.G. n. 3730 del 20/12/2016/Serv.2, l’Assessorato Regionale della famiglia ha proceduto alla revoca
del  DDG n.3555 del 09/12/16, e riapprovato il decreto di riparto delle somme destinate  ai 55 distretti  socio
sanitari, assegnando al Distretto 27 la somma di € 777.822,30;
- che con circolare n. 1 del 26/01/2017, l’Assessorato alla Famiglia ha emanato le direttive per procedere
all’implementazione del PdZ in corso di attuazione;
- che con la deliberazione di Comitato dei Sindaci n. 3 del 4/04/2017,  è stata approvata l’integrazione al Piano di
Zona 2013/2015, giusto D.P.R.S. n.598/Serv.4/S.G. del 29/11/2016, contenente:
- il formulario del Nuovo Indice Ragionato, relativo all’Azione n.9 denominata “Assistenza domiciliare
Anziani”, prevista in favore di anziani residenti nei Comuni del Distretto, per dodici mesi;
- i piani finanziari relativi alla scheda progettuale pari ad € 783.822,30, di cui  € 777.822,30 quali risorse
provenienti dal FNPS, ed € 6.000,00, quale quota di cofinanziamento da parte dei Comuni costituenti il distretto
per le spese di gara e la pubblicazione dell’accordo di programma;
- il bilancio di distretto integrato che con l’incremento dell’azione 9 assume un valore economico di  €
4.882.646,18;

-che con il parere n. 41 del 29/11/2017, trasmesso a questo ufficio con nota n. 39396 del 29/11/2017, il Nucleo di
valutazione dei Piani di Zona – L 328/00, ha espresso parere di non congruità in quanto non ritiene opportuna

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2558 del 23-12-2019
Pag. 2 di 6



l’integrazione effettuata con una unica azione progettuale, bensì necessita prevedere altre azioni rispondenti alle
esigenze del territorio;
- che in data 30/01/2018 il Gruppo Piano  ha condiviso e fatte proprie le proposte progettuali redatta dal gruppo di
lavoro ristretto secondo il formulario del Nuovo Indice Ragionato, che di seguito si specificano:

 Azione n.1 “Assistenza domiciliare Anziani”, prevista in favore di  anziani, per dodici mesi, per un importo-
complessivo di € 500.654,70 finanziati con risorse provenienti dal FNPS;
Azione 3 “Assistenza domiciliare diversabili” quale intervento  di sostegno alle famiglie con persone-
diversamente abili di tutte le fasce di età che a causa di una situazione di ridotta o compromessa autonomia
possono essere a rischio di istituzionalizzazione,  per un importo complessivo di € 142.326,20 finanziati con
risorse provenienti dal FNPS;
Azione 4 “Educativa domiciliare minori” con la finalità di supportare le famiglie in situazione di difficoltà-
temporanea o famiglie con minori definite “a rischio”, per un importo complessivo di €  134.840,19
finanziati con risorse provenienti dal FNPS;

- che con deliberazione di Comitato dei Sindaci n. 1 del 5/04/2018 viene approvata l’Integrazione al PdZ 2013/15,
giusto D.P.R.S. n.598/Serv.4/S.G. del 29/11/2016, così come redatta dal Gruppo ristretto e condivisa dal Gruppo
Piano, contenente le tre schede progettuali sopra indicate per un importo pari ad € 777.821,09 quali risorse
provenienti dal FNPS;
Dato Atto:
- che con  la nota prot.llo n. 32160 del 7/06/2018 questo Distretto ha inviato all’Assessorato competente gli atti
relativi alla riprogrammazione dell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015;
- che con nota prot.llo n. 20575 del 11/06/2018 il Nucleo di valutazione dei Pian di Zona – L. 328/00 ha  trasmesso
a questo ufficio, parere di congruità;
- che con nota prot.llo n. 23360 del 5/07/2018 il servizio 2°- Coordinamento dei Distretti e Servizi Socio Sanitari
–Ufficio Piano del Dipartimento Famiglia ha comunicato di aver provveduto all’emissione del mandato di
pagamento relativo alla II annualità dell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015, pari ad € 555.274,64, ai sensi del
D.R.S. n. 1219 del 20/06/2018;
- che, successivamente, il Dipartimento Famiglia ha liquidato la rimanente somma di € 222.546,45 relativa alla III
annualità;
- che i superiori accrediti rispettivamente per € 555.274,64 ed € 222.546,45 sono stati accertati in entrata con
determinazioni dirigenziali n. 739 del 20.11.2018 e n. 821 del 5.11.2019;
- che Azione n.1 “Assistenza domiciliare Anziani” dell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015 prevede la
realizzazione del servizio di assistenza domiciliare a favori di anziani residenti nei Comuni del Distretto 27;
- che in ordine  alle modalità di gestione,  la scheda  contenuta  nell’Integrazione al Piano di Zona 2013/2015
approvato  stabilisce che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta sulla piattaforma  MEPA  di Consip
S.P.A. mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) con il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa alla
quale potranno partecipare: tutte le istituzioni socio assistenziali, iscritte all’albo regionale di cui all’art. 26 della
L.R. 9.5.1986, n. 22, sez. anziani- Tipologia assistenza domiciliare, o analoghi albi se la sede è diversa dalla
Regione Sicilia;
Vista la propria determinazione n. 219 del 21.03.2019, con la quale si è provveduto alla nomina del Responsabile
Unico del Procedimento, individuato nel Sig. Otera Francesco;
Vista la determinazione dirigenziale n. 443 del 25.06.2019, con la quale si è stabilito di  procedere all’espletamento
della procedura aperta, sulla piattaforma  MEPA  di Consip S.P.A. mediante richiesta di offerta (R.D.O.) con il
sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare
anziani del distretto socio sanitario 27, valore imponibile euro € 476.814,00 e sono stati approvati  i  seguenti
elaborati:
capitolato speciale d’appalto,-
il bando,-
il file in formato .xml denominato  DGUE - elettronico,-
il disciplinare di gara adattato al DGUE, con allegati il protocollo di legalità e la modulistica di gara;-

DATO ATTO:
- che in data 25.06.2019 è stata immessa l’R.D.O. nella quale è stato fissato il termine per la ricezione delle offerte
al giorno 11.07.2019, alle ore 12,00;
- che è stato quantificato l’importo presunto a base d’asta in € 476.814,00;
- che entro  l’11.07.2019, ore 12,00, sono pervenute sulla piattaforma MEPA n. 4 offerte;
- che con determinazione del Dirigenziale n° 522 del 11.07.2019, modificata con determinazione dirigenziale n.
599 del 23.08.2019, è stato nominato il seggio di gara, composto dal presidente di seggio Sig. Francesco Otera,
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2558 del 23-12-2019
Pag. 3 di 6



Coordinatore Gruppo Piano e quali componenti  la Dott.ssa Rosalia Anna Calabrese, Istruttore Amministrativo del
Comune di Milazzo e la Dott.ssa Nunziata Fiorello Assistente Sociale del Comune di San Filippo del Mela;
ACCERTATO che le operazioni del nuovo seggio di gara hanno avuto inizio in data 27/08/2019 per n. 2 sedute e
sono proseguite nelle n. 2 sedute del 3 settembre 2019;
DATO ATTO che con  determinazione dirigenziale  n. 643 del 05.09.2019 è stata nominata la Commissione di
gara, presieduta dal Dott. Michele Bucolo, Dirigente del Comune di Milazzo, dall’Avv.to Caruso Benedetta e dalla
psicologa dott.ssa Raffaella Nocito;
VISTO E RICHIAMATO il verbale di gara n. 2 mediante il quale  la commissione di gara, nella seduta del
17.09.2019,  ha provveduto ad aggiudicare la gara alla Società Cooperativa Sociale Genesi e, considerato, però, che
l’offerta della stessa risultava anormalmente bassa, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 50/2016, ha rimesso gli atti al
RUP per gli adempimenti di competenza, come previsto all’art. 22 del disciplinare di gara;
VISTA la nota n. 58700 del 19.09.2019, con la quale il Rup ha richiesto le giustificazioni, ai sensi dell’art. 97 del
D. Lgs. 50/2016, alla Ditta 1̂ in graduatoria;
VISTA la nota della Società Cooperativa Genesi, acquisita al protocollo generale con il n. 59822 del 25.09.2019,
rettificata con nota prot. 60488 del 27.09.2019, con la quale la stessa ha trasmesso le giustificazioni richieste;
VISTA la relazione del RUP sui chiarimenti come sopra formulati dalla Società Cooperativa Genesi, comunicata al
Dirigente, giusta nota prot. 61174 del 01.10.2019, dalla quale si evince che nulla osta alla aggiudicazione definitiva
della gara;

PRESO ATTO:
-Che i requisiti in base al D.lgs. n. 50/2016 sono già stati dichiarati dal fornitore ai sensi degli artt. 46 e 47 del
D.P.R. 445/2000 in sede di domanda di ammissione alla gara e in sede di procedura di gara;
-Che è  stata effettuata la verifica delle autocertificazioni rese dal concorrente in sede di gara attraverso il sistema
AVCPASS  con esito positivo;
ACCERTATA la regolarità del DURC emesso dall'Inps con scadenza 19.02.2020;
DATO ATTO  che in data 07.10.2019, è stata inoltrata sulla BDNA richiesta di certificazione antimafia che è stata
chiusa con esito negativo dalla Prefettura di Messina;
VALUTATA la legittimità delle operazioni di gara esperite;
RITENUTO che, nulla-osta all’aggiudicazione definitiva della procedura aperta per l’affidamento del servizio di
assistenza domiciliare anziani del distretto socio sanitario 27,  a favore della ditta Società Cooperativa Sociale
Genesi,  con sede legale in Via Centonze, n. 146 Messina, partita IVA 01591420839,  per un importo complessivo
di € 437.953,66 oltre IVA al 5%;
DARE ATTO:
- che con Deliberazione n.101 del 08.11.2016 il Consiglio Comunale ha deliberato il dissesto finanziario dell’Ente
ai sensi dell’art.246 del Decreto legislativo n.267/2000;
- che con Deliberazione consiliare n.13 del 28.02.2018 è stato approvato il bilancio stabilmente riequilibrato
2015/2017;
- che con Deliberazione consiliare n.110 del 15/10/2019 è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione
2018/2020;
VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
• il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
• il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo Appalti);
• il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti;
VISTO il regolamento di contabilità;
VISTO le vigenti norme di legge  che regolano la materia;
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE
Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, le operazioni di gara relative alla procedura aperta per1.
l’affidamento del Servizio di assistenza domiciliare anziani del distretto socio sanitario 27, come  risultanti  dai
verbali di gara e dalla relazione del rup, che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale.
Di affidare, pertanto, aggiudicando definitivamente, ai sensi e per gli effetti del comma 5 dell’art. 32 del2.
D.Lgs.vo n. 50/2016,  il servizio di cui sopra,  alla Società Cooperativa Sociale Genesi,  con sede legale in Via
Centonze, n. 146 Messina, partita IVA 01591420839, per l’importo di  €  437.953,66  oltre IVA per la durata di

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2558 del 23-12-2019
Pag. 4 di 6



mesi dodici decorrenti dalla consegna e, comunque, fino ad esaurimento dell’ammontare di aggiudicazione e
degli apporti migliorativi offerti.
Di dare atto che l’aggiudicazione definitiva pronunciata con il presente provvedimento è efficace essendo stati3.
verificati in capo alla cooperativa aggiudicataria i requisiti previsti dalla vigente normativa.
Di dare atto che la somma complessiva di € 437.953,66 oltre IVA per € 21.897,68, trova copertura sulle somme4.
già accreditate di cui al D.R.S. n. 1219 del 20/06/2018 e meglio descritte in narrativa e di cui agli accertamenti
riportati in premessa.
Di dare atto che l'impegno di spesa sarà assunto una volta redatto il verbale di consegna del servizio, in quanto5.
solo allora saranno chiari i tempi dai quali decorrono le prestazioni da rendere e il controllo contabile potrà
essere reso nei tempi che saranno ritenuti opportuni.
Di incaricare il Responsabile del Procedimento a porre in essere tutti gli adempimenti previsti dalla vigente6.
normativa ed in particolare le comunicazioni previste dal comma 5 dell’art 79 del  D. Lgs.vo n. 50/16 e ss.mm.
ii..
Di dare atto che il presente provvedimento non comporta, al momento, impegno di spesa.7.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Francesco Otera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2558 del 23-12-2019
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2558 del 23-12-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-12-2019.

N. Reg. Albo: 4968

Milazzo, lì 24-12-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2558 del 23-12-2019
Pag. 6 di 6


